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případné změny budou hlášeny v ohláškách 

Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata :) 

Ac koliv se tomu nechce ani ve r it, jsme na konci srpna a ža pa r 
dní  již  de ti usednou ve s kolní ch lavicí ch. Letos sice budou ur-
c ite  „covidove “ u pravy a žme ny, ale ve ve ts ine  pr í padu  de ti 
opravdu budou pokrac ovat v preženc ní m vžde la va ní .  

Vu bec změna a její  ekvivalenty jsou letos velmi c asto žmin o-
vany mi slovy. V souvislosti s pandemií  jsme byli sve dky mno-
ha žme n, od žme n oteví rací ch dob u r adu  a obchodu , pr es 
žme ny v podmí nka ch u c asti na bohosluž ba ch až  po žme ny 
v chova ní  a uvaž ova ní  lidí . Zme ny samy o sobe  by vají  dobre , 
ale když  se de jí  pr í lis  rychle? ... Docela u sme vne  mi pr is lo 
konstatova ní  jedne  stars í  paní , ktera  ne kdy v c ervnu r ekla: 
„Úž  žase je ne jaka  žme na v pravidlech?! A ja  si loni ste ž ovala, 
ž e se sve t tak rychle me ní . Co bych dala ža to, aby se me nil 
lon skou rychlostí .“ Celkem dobra  slova k žamys lení . ...  

K žamys lení  a neusta le mu žpytova ní  sve domí  vybí ží  vu bec 
cela  pandemicka  situace. Mu ž u se kaž dy  den sama sebe pta t – 
v tom žmatku, negativní ch informací ch, politižova ní , lž í ch, 
ne kdy až  depresí ch lidí  kolem – jaky  je mu j postoj? Snaž í m se 
hledat pravdu nebo slepe  ve r í m kaž de mu, kdo mi ne co slibu-
je? Jaky  obraž kr esťana s í r í m ve sve m okolí ? Kritižuji, nada -
va m, jsem žnechucena , nedba m na opatr ení  nebo tu a tam 
žatnu žuby a snaž í m se pr ižpu sobit opatr ení m? Vkla da m kaž -
dy  den svu j ž ivot do rukou Boha? Du ve r uji Mu? Opravdu ve -
r í m a ž iji to, ž e Bu h ma  vs e ve svy ch rukou a ví , co de la ? Je to 
na mne  vide t? Kr esťanství  je plne  nade je, la sky, du ve ry 
v kaž de  situaci. A pra ve  toto by na kr esťanech me lo by t vide t. 
Nade je i ve chví lí ch relativní  bežnade je. Na s  pohled pr esahuje 
tento sve t, a proto mu ž e by t plny  du ve ry. 

Zme ny, nebo le pe r ec eno na vraty, se ty kají  take  ž ivota nas í  
farnosti. Od 01. ža r í  se ponde lní  a str edec ní  ms e svate  vra tí  
do kostela sv. Marka. Vra tí  se take  ponde lní  ms e v kapli 
sv. Anny v Ra ji. Pomalu se rožjedou ru žna  spolc a, vy uka na bo-
ž enství , pr í pravy ke sva tostem. Be hem ža r í  se budeme spolec -
ne  modlit ža žemr ele  horní ky, otevr eme tr i nas e kostely na -
vs te vní ku m Dnu  evropske ho de dictví , budeme se kochat 
kra snou hudbou be hem „Karvinsky ch varhan“. Pr ed na mi je 
take  spolec ne  prož í va ní  pouti ve farní m kostele. Jak bude le-
tos vypadat? Hlavní  bod programu, slavnostní  bohosluž by, 
bude ža kaž de  situace :) 

Za r í  by va  pome rne  aktivní m me sí cem. Pr eji va m i sobe , aby-
chom tento restart u spe s ne  žvla dli a abychom pro sve  okolí  
vž dy byli s ir iteli nade je, pokoje, la sky... tedy Boha. 

Terka 



Cžas wakacji to okažja do wypo-
cžynku, požnania nowych ludži 
i miejsc, ro ž nych kultur, tradycji 
i obycžajo w. Osobis cie ciesžę się 
žawsže na odwiedžiny kos cioło w 
w miejscu, gdžie akurat jestem. 
I fajnie byc  katolikiem, gdy ma się 
s wiadomos c , ž e gdžiekolwiek na 
s wiecie jest msža s więta i nieža-
lež nie od jęžyka, w kto rym jest 
sprawowana, wiemy, co się będžie 
džiało. Bo pržeciež  Kos cio ł jest 
jeden, S więty, powsžechny i apo-
stolski, a džięki uržądženiom cyfro-
wym łatwo džis  o dostęp do 
teksto w liturgicžnych na daną 
niedžielę, by rožumiec  Liturgii 
Słowa.  

Podcžas ostatnich wakacji odwie-
džilis my kilka ciekawych miejsc, 
a gdy była niedžiela, ržecžą ocžy-
wistą był udžiał we msžy s więtej. 
I tu žnowu ciekawe odkrycie – džis  
istnieje juž  aplikacja, kto ra według 
lokaližacji wysžuka najbliž sžą msžę 
s więtą o najbliž sžej godžinie. Pa-
miętam, jak jesžcže kilka lat temu 
ž trudem i obawami sžukalis my 
mož liwos ci odwiedžin kos cioła. 
W Cžechach, žwłasžcža po łnocnych, 
jest mno stwo kos cioło w – małych, 
duž ych, wyremontowanych, žanie-
dbanych... Jedno mają wspo lne – 
w więksžos ci są one puste...  

Džięki wspomnianej aplikacji udało 
nam się łatwo dotržec  do nieda-
lekiej wioski, gdžie miała się odbyc  
msža s więta o „ludžkiej” wakacyjnej 

godžinie, 10:30. Pržyjež dž amy 
pržed bramę s wiątyni juž  ž wyprže-
dženiem, by žorientowac  się, žając  
miejsce, žrobic  wymaganą dežyn-
fekcję rąk itp... Ale okažało się, ž e 
o 10:20, cžyli na 10 minut pržed 
rožpocžęciem, kos cio ł był žamknię-
ty, co wywołało w nas niepewnos c , 
cžy aplikacja, kto ra skierowała nas 
w to miejsce, džiała i podaje aktu-
alne informacje. W mys lach ož yły 
nam pržykre dos wiadcženia že 
stron internetowych ro ž nych para-
fii, gdžie cžasy žapisanych nabo-
ž en stw cžęsto ro ž nią się od ržecžy-
wistos ci. Na sžcžęs cie niepewnos c  
trwała około minuty, bo pržyjechał 
samocho d, a kierowca miał na sobie 
białą albę, cžyli wiadomo, ž e pržy-
jechał ksiądž. Dla pewnos ci spyta-
lis my, cžy msža s więta na pewno 
się odbędžie i ksiądž ž us miechem 
žaprosił nas do kos cioła.  

Patržymy na siebie že ždžiwieniem: 
„gdžie są opro cž nas jacys  ludžie?” 
W kos ciele widac  było, ž e od dawna 
nie był spržątany... Ksiądž wsžy-
stkie pržygotowania robił sam. 
I nagle w cžasie 10:28 – 10:30 
wyroiło się mniej więcej 25 oso b, 
kto re žasiadły w ławkach kos cioła. 
Ze msžy s więtej pamiętam Słowo 
Bož e oraž kažanie pod tytułem: 
„Wy dajcie im jes c .” Kiedy ksiądž 

mo wił te słowa i wracał do nich, až  
pržykro się robiło na mys l o tym, co 
džiało się pržed msžą s więtą. Wy 
dajcie im jes c  w pewnym sensie 
žrožumiałem jako wspo lną troskę 
o pospolite dobro. Nie tylko žaspo-
kojenie pocžucia głodu, ale na 
pržykład pomoc probosžcžowi 
w trosce o kos cio ł i parafię. Mož e 
kiedy pržyjedžiemy następnym 
ražem, to wierni žrožumieją i bę-
džie juž  lepiej... 

Pomys lałem tež  o nas, nasžej pa-
rafii. Mamy sžcžęs cie i cen my sobie 
wsžystkich, kto ržy jakkolwiek włą-
cžają się do ž ycia w parafii i trosž-
cžą się o dobro wspo lne. Wyraž am 
głęboki sžacunek dla oso b spržąta-
jących w nasžym kos ciele, dla kate-
cheto w, ministranto w, kos cielnych, 
organisto w, džwonniko w, pržewo-
dniko w, akolito w, redaktoro w, 
sponsoro w, w cžasie obostržen  sa-
nitarnych takž e dla poržądkowych, 
dla prowadžących wspo lnoty, dla 
cžłonko w rad parafialnych, organi-
žatoro w spotkan  duchowych i to-
waržyskich, dla okažyjnych pomoc-
niko w, jak tež  dla etatowych pra-
cowniko w na probostwie. 

Džięki Wam wsžystkim nasi kapłani 
nie są sami na wsžystko. Džięki 
Wam nasža parafia ž yje i rožwija 
się. Jestem wdžięcžny ža wakacyjne 
dos wiadcženie, jakie opisałem. 
Fajnie jest wiedžiec , ž e mamy się 
nawžajem i pomagamy sobie. 
I wiem tež , ž e mož e byc  goržej. 
A jest dobrže. 

Wsžystkim cžytelnikom ž ycžę, po 
bardžo intensywnych pržež yciach 
žwiąžanych ž pandemią, pogodnej 
mys li i powrotu do normalnos ci 
bež wiruso w. 

Andrzej 

 

 



Jeli jsme jako o život na koloběž-
kách pro Mobilní Hospic Strom 
života 

Vží t sve  kolobe ž ky, žar í dit dopro-
vodne  vožidlo a pr ejet ž vy chodu na 
ža pad nas í  republiku. Ano, i takhle 
kra tce se da  popsat na pad, ktery  
jsme dostali v le te  minule ho roku. 
Netus ili jsme, do jaky ch rožme ru  se 
tento pla novany  projekt rožvine. 

Koužlo kolobe ž ek jsme objevili na 
jar e te hož  roku. Spolec ny  koní c ek 
na m tak trochu pr erostl pr es hlavu. 
Postupne  jsme svy mi vy lety posou-
vali dosaž ene  kilometry, avs ak NI-
KDY jsme si netroufli vy ražne  poko-
r it hranici sta kilometru  be hem jed-
noho dne, schu dne js í  se žda lo vydat 
se na 60 kilometrovou vyjí ž ďku. 
A i to se mnoha lidem žda  moc. To 
bychom ale nebyli my, abychom 
u ne c eho takove ho žu stali.  

Za sedm dní přes 800 kilometrů 

Vyžkous eli jsme si, jake  to je ujet na 
kolobe ž ka ch 800 kilometru  bež vy -
ražne  pr í pravy a bež jaky chkoliv 
žkus eností , jake  to je kaž dy  den ra -
no v s est vsta t, v sedm se postavit 
na kolobe ž ky, ujet be hem dne pr es 
100 kilometru  a vec er žalehnout 
ne kdy až  kolem jedena cte , abychom 
žase dals í  den ra no vstali a žnovu se 
vydali na cestu. K tomu si pr idejte 
u morna  vedra, bolest hlavy, neusta -
le vracejí cí  se proble my s ž aludkem, 
bolava  ža da, ne jaky  ten s kra banec 

po pa du, bodnutí  od vos a v nepo-
slední  r ade  tekoucí  krev ž nosu, 
ktera  se stala be hem cesty tak tro-
chu tradicí . Ale to vs e s lo stranou, 
protož e jsme nejeli “jen tak“ a jet 
pro ne koho nebo ne co je ne kdy 
mnohem ve ts í  vžpruhou než  ža soba 
cukru  v batohu. 

Proč pro Mobilní hospic? 

Úmí ra ní  a smrt – r í ka te si, proc  to 
sem ti dva pletou, jenž e to jsou dve  
ste ž ejní  slova, ktera  napadnou kaž -
de ho, kdo uslys í  pojem hospic. 
A tí m ves kera  debata o tomto te ma-
tu konc í . Kdo by se taky bavil 
o smrti... A to jsme se rožhodli žme -
nit! Pr emy s leli jste ne kdy nad tí m, 
jak a kde byste chte li umr í t? Bylo 
by to v nemocnici, v nežna me m 
prostr edí , obklopeni pí pají cí mi pr í -
stroji a ustarany mi doktory? Nebo 

byste chte li by t doma, tam kde to 
ma te ra di, kde žna te kaž dy  kout, 
ktery  ma te spojeny  s kra sny m ža -
ž itkem, a v blí žkosti sve  rodiny, 
pr a tel, žna my ch? A pr esne  to je po-
sla ní m Mobilní ho hospice, nejen 
toho s na žvem Strom ž ivota, jehož  
fungova ní  a lidi s ní m spojene  jsme 
me li tu c est požnat. Protož e ste ž ejní  
slova nejsou umí ra ní  a smrt, ale 
domov, rodina, la ska, usmí r ení , 
s te stí  a srdcervoucí  pr í be hy! A to 
mimo jine  dí ky starostlivosti, pe c i 
a hlavne  otevr ene mu srdci, ktere  
mají  pec ují cí  ždravotní ci a ždravot-
nice na spra vne m mí ste  a kter í  svou 
pra ci berou jako posla ní . Smrtí  to 
pro ne  nekonc í , protož e u kolem 
Mobilní ho hospice Strom ž ivota je 
i podpora požu staly ch, ktery mi by -
vají  i male  de ti po smrti rodic u . 

#Jedoujakoozivot 

A tak jsme se 10. 8. v 9 hodin vydali 
od hranic ní ho pr echodu nedaleko 
Bukovce, nejvy chodne js í  obce re-
publiky, s posve cení m paní  starost-
ky na cestu. Be hem ty dne jsme žaž i-
li spousty nežapomenutelny ch ža -
ž itku , ať už  to byly nekonec ne  sje-
ždy, objevova ní  nas í  kra sne  repub-
liky, požorova ní  padají cí ch hve žd 
be hem noc ní ho doježdu a nebo na-
ta c ení  reporta ž e s C eskou televiží . 
Potkali jsme se se ža stupci me st 
a obcí , s mí stní mi sportovci, kter í  
na m vyja dr ili podporu, be hem cesty 
se k na m pr ida vali lide  na kolech 
i kolobe ž ka ch, kter í  na m nas i cestu 

 



žpestr ili svou dobrou na ladou 
a podporou. V Nove m Jic í ne  se 
k na m na dve  c estna  kola po na me s-
tí  pr idali ždravotní ci a de ti s hos-
picem spojene . Pr es Prahu na s pro-
vedl sportovní  komenta tor Robert 
Za ruba, patron nas í  sbí rky, se kte-
ry m jsme probrali snad vs e, co na s 
napadlo. Obrovsky m povžbužení m 
pro na s vs ak byla setka ní , žpra vy 
a vžkažy od pacientu  a jejich nej-
bliž s í ch, kter í  si v tak te ž ke  situaci, 
v jake  se nacha želi, nas li c as na s 
sledovat na ceste  a hlavne  si o na s 
de lat starost, žda jsme v por a dku 
a vs e žvla da me. A tak jsme dí ky 
podpor e že vs ech stran 16. 8. dora-
žili do nejža padne js í  obce Kra sna  
kousek od As e a ž ní  na s doslova 
dota hnul mí stní  starosta take  na 
kolobe ž ce k nejža padne js í mu bodu 
C eske  republiky, kde jsme si ne co 
ma lo po 22. hodine  mohli r í ct, ž e 
jsme to žvla dli! 

Cíl cesty? 

A o co na m vlastne  s lo? Mobilní  
hospicova  paliativní  pe c e a s ní  spo-
jene  umí ra ní  je v mnoha ohledech 
“žaka žany m“ te matem a to jsme se 
rožhodli žme nit, protož e se toto 
te ma ty ka  kaž de ho ž na s. Neumí rají  
jen star í  a nemohoucí  lide , ale take  
maminky a tatí nkove  maly ch de tí , 
nas i kamara di a žna mí  a stane se, ž e 
se pracovní ci hospice musí  postarat 
i o ty male  de ti samotne . Proto se 
snaž í me toto te ma dostat meži lidi 
vs ech generací  a otevr í t diskuži, 
aby pra ce, kterou de lají  lide  ž hos-
pice pro na s vs echny, byla ocen ova -
na a abychom si uve domili, ž e tako-
ví  lide  si od na s vs ech žaslouž í  u ctu 
a respekt!  

V neposlední  r ade  je tr eba žmí nit, 
ž e ne vs echny služ by poskytovane  
mobilní m hospicem jsou hraženy, 
tudí ž  jsme na podporu Mobilní ho 
hospice Strom Z ivota spustili pr es 
nadaci Znesna že21.cž sbí rku, ktera  
pobe ž í  jes te  me sí c a na kterou lže 
pr ispí vat jakoukoliv, byť i malou, 
c a stkou, ktera  Stromu ž ivota pomu -
ž e pokry t na klady na fungova ní .  

Odkaz na sbírku je:  
bit.ly/3ghWwoq 

De kujeme Va m, ž e svy m ža jmem, 
sdí lení m a nebo pr ispe ní m na sbí r-
kovy  u c et poma ha te s í r it nas i osve -
tu da l. 

Protož e stra vit poslední  dny sve ho 
ž ivota ve sve  vlastní  posteli, v blí ž-
kosti svy ch blí žky ch je ten nejve ts í  
dar, jaky  mu ž e c love k dostat! 

Další poznatky z cest 

Pokud Va s nas e kra tke  vypra ve ní  
žaujalo a chte li byste se dožve de t 

ví ce, podí vat se na spousty fotogra-
fií  ž nas í  ty denní  cesty na kolobe ž -
ka ch a nebo požnat a pr ec í st si pr í -
be hy spojene  s prací  Mobilní ho hos-
pice Strom ž ivota, navs tivte stra nky 
životastrom.cž nebo na Facebooku 
hledejte tochcekolobezku a zivota-
strom. Take  na vy s e žmí ne ne  stra n-
ce spus te ne  sbí rky naležnete spous-
tu te chto informací . Samožr ejme  
neva hejte v pr í pade  jaky chkoliv 
dotažu  kontaktovat i na s.  
Tr eba i na email: tochcekolobež-
ku@sežnam.cž. 

A snad jes te  pr í slib na konec, ktery  
Va s namotivuje na s da le sledovat, je 
ten, ž e nas im první m projektem to 
nekonc í  a už  ma me v hlave  spousty 
dals í ch vy žev a cí lu , ktery mi by-
chom chte li jak posouvat nas e limi-
ty, tak hlavne  hledat žpu soby jak 
poma hat druhy m. Protož e TO-
CHCEKOLOBE Z KÚ! 

Honza & Bára z Tochcekolobezku 

Mobilní hospic Strom života můžete také 
podpořit do pondělí 14.09.2020 vhozením 
finančního daru do pokladničky u Panny 

Marie Fryštátské (je označená).  
Vybrané finance poté zašleme  

na výše uvedený účet. 



Predneda vnom 
sme sla vili svia-
tok Zosnutia pre-
sva tej Bohorodic ky, resp. sviatok 
Nanebovžatia Panny Ma rie. Aj keď 
samotny  na žov sviatku je mož no 
roždielny, podľa mn a to žmysel da -
va – žosnutie a nanebovžatie. Smrť 
a Nebo :)  

Ikona 

Vy jav na ikone žobražuje lež iacu 
Pannu na bohato vyždobenom lo ž -
ku, oblec enu  do purpurove ho pla s -
ťa. Oc i ma  žatvorene , ruky spoc í va-
ju  na srdci. Ma ria podlieha priro-
dženy m ža konom. 

Za telom Bož ej Matky je sprí tomne-
ny  Bož í  Syn v mandorle a v sprie-
vode anjelov Pa na. Nad Jeho hlavou 
je cherubí n, stra ž ca bra ny do Raja. 
Kristus obklopeny  anjelmi žostupu-
je na žem a prena s a dus u svojej 
Matky do nebeskej sla vy. Je odety  
v žlatom ru chu. Jednou rukou ž eh-
na  svoju Matku a požy va ju do neba 
a druhou už  drž í  jej dus u, podobnu  
novorodencovi žabalenu  do bielej 
la tky. Nad jej sva tož iarou je na pis 
„sva ta  dus a.“ Nad lo ž kom Panny 
vidno kadidlo modlitieb, ktore  vy-
sielala k svojmu Synovi. 

Z pravej strany lo ž ka su  žobražení  
apos toli: sv. Peter, sv. Filip, archan-
jel Michal, nad nimi v druhom rade 
je apos tol sv. Matej, sv. Jakub Zebe-
dejov, sv. Ja n Bohoslovec, v treťom 
rade nad nimi žľava sv. Toma s  pat-
riarcha a sv. Jakub patriarcha, v po-
žadí  ža stup spravodlivy ch. Z ľavej 
strany lo ž ka su : apos toli sv. Pavol, 
sv. Andrej a archanjel Gabriel. Nad 
nimi su  sv. Diony ž Areopagita, Ju da 
Jakubov, apos tol a evanjelista Ma-
tu s , S imon Zelo ta /Horlivec/, apos -
tol sv. Bartolomej, nad nimi pat-
riarcha Erofej /Hierotej/. V požadí  
su  sva te  panny. Apos tolov priva -
džaju  anjeli na oblakoch, aby po-
mohli prechodu Ma rie do neba 
a aby boli svedkami jej sla vy. Vpre-
du pred lo ž kom Panny sa podľa 
„Legendy o hanobiteľovi“ (po vod 
v apokryfoch) nacha dža kn až Jecho-
nia s . Poslany  ž idovsky mi farižejmi 
a ža konní kmi sa vrhol proti telu 
Panny a žhodil jej lo ž ko na žem. 

Oproti nemu je 
archanjel Mi-
chal a mec om 
mu odsekne 
ruky. Ostal 
žmržac eny , až  
ky m sa jeho 
duch neobra til 
k viere a poka -
niu a žac al 
spievať chva ly 
na Bohorodic -
ku. Potom mu 
sva ty  Peter ru-
ky uždravil. 
Symbolicky  
vy žnam epižo -
dy poukažuje 
na do stojnosť 
Bož ej Matky, 
ktora  je pod ochranou Vs emohu ce-
ho. Ani žlo ani nena visť sa jej nemo -
ž u dotknu ť, je celkom žasva tena  
Bohu, ktory  ju ochran uje ako ochra-
n oval archu žmluvy pred kaž dou 
potupou.  

V hornej c asti ikony vyždvihuju  
dvaja anjeli Pannu do neba. Ma  ob-
lec eny  c erveny  maforion a modry  
himation. Tri hvieždy na jej mafo-
rione i žlata  sva tož iara v trojitom 
kruhu nažnac uje nebesku  sla vu 
Najsva tejs ej Trojice. Panna teda 
vstu pila do nevy slovne ho tajomstva 
Toho, s ktory m bola spojena  poc as 
svojej požemskej existencie. Sedí  na 
tro ne Kra ľovnej nebies, ktory  ma  
sedem no h, žnak siedmich darov 
Ducha Sva te ho, ktory m bola Ma ria 
cela  naplnena  i symbol dokonalosti 
a mu drosti nebeske ho kra ľovstva, 
do ktore ho vstupuje: „Múdrosť si 
vystavila dom, sedem stĺpov v ňom 
postavila.“ (Prí s 9,1) Pred bra nou 
neba je žbor plesaju cich anjelov, 
nad nimi vidno c asť neba, kde su  
pripravení  anjeli otvoriť Panne bra -
nu. 

Požadie ikony ako aj vs etky postavy 
su  žvy ražnene  žlatou farbou, žna-
kom vec nosti, nadprirodžene ho 
sveta, Bož ej sla vy a Jeho jasu. Cely  
vy jav nesie pec ať Bož ej vžnes enos-
ti. V požadí  sce ny je chra m, symbol 

nebeske ho Jeružalema. V sien ach 
dominuju  tri farby. Modra , c ervena  
a ruž ova . Su  to symboly neba, 
vžplanutia Ducha a radosti. 

Duchovný odkaz 

Ikona je odražom tajomstva viery. 
Nepodlieha požemsky m ža konom, 
dimenžia m priestoru a obmedže-
niam c asu; patrí  do nebeske ho sve-
ta, do vec nosti. Nadu cta, ktora  patrí  
Presva tej Bohorodic ke je potvrde-
ní m absolu tnej u cty Bohu Stvorite-
ľovi, Bohu Vykupiteľovi a Bohu Te-
s iteľovi. 

Do neba... 

Aj keď sa žda , ž e ide o smutnu  uda-
losť, v skutoc nosti ide o niec o kra s-
ne. Jež is  si vžal svoju mamku 
k sebe...ale na s predsa neopustila. 
Sta le sa na s žastane, pomo ž e – mo -
ž eme sa na N u v nas ich potreba ch 
naožaj spoľahnu ť. Veď je to Jež is o-
va mamka...a žosta va naďalej aj na-
s ou nebeskou Mamkou :)  

Anička Š. 
 
 

(Zdroje: text ohľadom samotnej ikony: 
https://ikony.hour.sk/sk/galeria/žosnutie-

presvatej-bohorodicky-48.html, obra žok: 
https://ikony.hour.sk/static/gallery/title/

gallery-48.jpg) 

 



Podne t k napsa ní  toho textu vyvstal 
be hem jedne  ž pra ždninovy ch na -
vs te v, kdy se be hem kla bosení  
u kotlí ku s gula s em rožhovor stoc il 
na te mata ty kají cí  se Bible. Vs ichni 
konstatovali, ž e tak obecne  Bibli 
žna me, ale s podrobne js í  žnalostí , 
nebo s pravidelnou c etbou už  je to 
slabs í . Je tomu tak, ž e vs echny ty 
nejdu lež ite js í  pasa ž e slys í me ve 
tr í lete m cyklu nede lní ch mes ní ch 
c tení . To jsou pra ve  ožnac ení : rok 
A, B, C, ktera  najdeme v Lekciona r i 
a v liturgicky ch kalenda r í ch. Pak 
ma me dals í  dva cykly ve vs ední  dny 
liturgicke ho mežidobí , I. na le ta li-
cha  a II. na suda , kdy jsou první  c te-
ní  v podstate  c etbou na pokrac ova -
ní  te ch du lež ity ch knih jak ž No-
ve ho, tak i že Stare ho ža kona a pak 
první  c tení  vs ední ch dnu  doby ad-
ventní , va noc ní , postní  a velikonoc -
ní , ktera  na m poma hají  hloube ji 
pochopit obsah pra ve  prož í vane ho 
liturgicke ho období  – ta jsou kaž dy  
rok stejna . Je to ža kladní  biblicky  
kurž, ktery  na m poskytuje liturgie 
Cí rkve.  

Pokud se hloube ji žamyslí me a tou-
ž í me po intenživne js í m vžtahu 
s Bohem, cí tí me, ž e tento ža klad 
nestac í , ž e by to chte lo ne co ví c. 
Naraží me ale na urc itou na roc nost 
Pí sma svate ho. Když  jej žac neme 
c í st po por adí , jak je vytis te no 

(schva lne  nepí s i „jak by-
lo napsa no“, protož e po-
r adí  jednotlivy ch knih 
není  chronologicke ) žce-
la jiste  na s odradí  docela 
velka  obtí ž nost v jeho 
pochopení  a asi rychle 
odlož í me tu Knihu knih 
s tvržení m, ž e na ni ne-
ma me. S koda, velika  s ko-
da.  

Chte l bych tady nabí dnout jednu 
ž mož ností  jak na to. Zpoc a tku to 
bude chtí t trochu disciplí ny a jasne -
ho pr esve dc ení  ž e my sami to chce-
me.  

Prvne  pouvaž ujme, ktera  doba dne 
by byla pro nas e „rande s Biblí “ nej-
vhodne js í . Idea lní  je, aby to kaž dy  
den byl ví ceme ne  stejny  c as. Nejde 
o moc, na poc a tek klidne  stac í  10–
15 min. Nicme ne  pro vytvor ení  no-
ve ho žvyku je ta opakovatelnost 
v rožvrhu denní ho programu hod-
ne  du lež ita . Vyberme si take  mí sto 
v nas em byte , kde se s Pí smem bu-
deme setka vat – je du lež ite , aby 
bylo to mí sto, kde se cí tí me dobr e 
a ma me klid.  

Dals í m krokem je volba dobre ho 
pr ekladu Pí sma. Když  vežmeme do 
rukou Bibli kralickou v c es tine  ne-
bo Biblię Wujka v pols tine , hned 
a okamž ite  na s odradí  komplikova-

ny  a hodne  archaicky  jažyk a na m 
pr ece jde o to, abychom Slovu rožu-
me li. Dobre  katolicke  vyda ní  Pí sma 
svate ho je charakteristicke  spous-
tou vysve tlivek a u vody ke kaž de  
jednotlive  kniže Pí sma. Ony na m 
pomohou pochopit rea lie doby, kdy 
byla kniha napsa na, historicky  kon-
text a take  jednotlive  pasa ž e. Nej-
popula rne js í m vyda ní m v c es tine  je 
tžv. C esky  ekumenicky  pr eklad, 
v pols tine  Biblia Tysiąclecia. Dobr e, 
ž e jsou, ale nejsou žrovna nejleps í . 
V ekumenicke m pr ekladu chybí  
vysve tlivky, resp. je jich tam dra-
maticky ma lo a v „tysiąclatce“ je 
spousta pr ekladatelsky ch chyb, na 
fakulte  si vyslouž ila jme no „Biblia 
tysiąca błędo w“…  Dle me ho na žoru 
je nejleps í m vyda ní m v c eske m ja-
žyce Bible jeružale mska . Krome  
souc asne ho jažyka, skve ly ch u vodu  
a bohaty ch vysve tlivek ma  naví c 
margina lie, ktere  c tena r e odkažují  
k jiny m mí stu m v Pí smu ne jak sou-
visejí cí m s tí m, co aktua lne  c teme. 
Bohuž el nemu ž u to stejne  r í ct 
o polske m vyda ní  Biblii Jerožolim-
skiej. Ma  sice margina lie, u vody 
a vysve tlivky, ale samotny  biblicky  
text je proste  pr evžat ž Biblii Ty-
siąclecia – bohuž el. V pols tine  je 
tedy aktua lne  asi nejleps í m vyda -
ní m Pismo S więte edycji s w. Pa-
wła, (s holubicí ) – souc asny  jažyk, 
vy borne  u vody a skve le  vysve tliv-
ky.  

C as, mí sto, Pí smo a odhodla ní  ma -
me… žu sta va  ota žka, kde žac í t. 
Ma m takove  svoje sche ma, ktere  
bych chte l nabí dnout k volne mu 
použ ití .  



První  etapa: Luka s ovo evangelium, 
pak Skutky apos tolu  a na sledne  lis-
ty apos tola Pavla, jak jdou po sobe . 
Je to jeden logicky  soubor, ve kte-
re m na sebe jednotlive  prvky nava-
žují . Naví c sv. Luka s  a sv. Pavel pou-
ž í vali hele nsky  (tedy r ecky , tedy 
evropsky ) žpu sob uvaž ova ní , proto 
na m jsou nejbliž s í  a nejpochopitel-
ne js í . Luka s ovo evangelium žac í na  
vte lení m Bož í ho Slova v Jež í s i, pak 
jde cely m jeho požemsky m ž ivotem 
až  do Nanebevstoupení . Skutky 
apos tolu  žac í nají  pra ve  Nane-
bevstoupení m a ukažují  Sesla ní  Du-
cha Svate ho, formova ní  se a ž ivot 
prvotní  Cí rkve, její  vystoupení  
ž ž idovske ho prostr edí  a pronika ní  
do pohanske ho sve ta a na sledne  
na m da vají  celkovy  obraž misijní  
c innosti sv. Pavla. Takž e na sledna  
c etba Pavlovy ch listu  doplní  kon-
kre tní m obsahem kostru, kterou 
na m poskytnou Skutky apos tolu . 
Dí ky te to konstrukci dosta va me 
uceleny  obraž de je „Jež í s -Apos to-
love -Cí rkev“. Ke konci první  etapy 
žkusme do nas í  osobní  modlitby 
žave st ž almy, stac í  jeden na den, 
v por adí  nebo libovolne  žvoleny . 
V klidu ho pr ec í st, chvilku se u ne j 
požastavit a tr eba si jej pr ec í st 
i žnova, ať se Bož í  slovo postupne  
sta va  i nas í  modlitbou. 

Druha  etapa: paralelní  cesta. Tote ž , 
ale žachyceno jiny m pohledem, 
s tros ku jinak polož eny mi akcenty, 
s pr esahem nad c asovy  ra mec, kte-
ry  je pro na s pochopitelny , r ekne-
me tedy: Janova cesta. Zac í na me 
Janovy m evangeliem, pokrac ujeme 
tr emi Janovy mi listy a konc í me 
Apokalypsou neboli Zjevení m sv. 
Jana. Mu ž eme mí t dojem, ž e c etba 
te to poslední  knihy Pí sma svate ho 
na m bude naha ne t strach, ale když  
doc teme do konce, pr esve dc í me se, 
ž e ona viže, ktera  jako jedina  v cele  
Bibli jes te  c eka  na sve  naplne ní , 
vede ke s ťastne mu konci. Ostatne  
jak jinak, když  ve r í me v Boha, ktery  
miluje a Jan na m ve svy ch spisech 
hodne  c asto o tom pr ipomí na . Po 
Janove  žjevení  bych doporuc il si 
jes te  pr ec í st že Stare ho ža kona Pí -
sen  pí sní , ktera  je chvaložpe vem na 
la sku Boha k c love ku, ale take  na 
la sku, ktera  spojuje lidi.  

Tr etí  etapa: abychom doplnili ob-
raž, žac neme Markovy m evangeli-
em, pak budeme pokrac ovat ostat-
ní mi listy ž Nove ho ža kona. Marko-
vo evangelium je nejkrats í  a nej-
stars í  že vs ech c tyr , ktera  najdeme 
v Bibli. Je první m ža pisem vypra ve -
ní  o Jež í s ovi, ktere  do te  doby bylo 
pr eda va no použe u stne  (lat. trado 
žnamena  mj. pr edat, doruc it, ode-
vždat, proto u stní  poda ní  to je tra-
dice) a ž onoho u stní ho poda ní  se 
pak žrodilo sepsane  Pí smo. Proto 
na s Cí rkev uc í , ž e pramenem ví ry je 
Tradice a Pí smo. Nejpravde podob-
ne ji Luka s  a Matous  ve sve m ža pisu 
evangelia použ í vali Marku v text. 
Ten žbytek listu  ž Nove ho ža kona 
není  žanedbatelny . Tr eba v Jaku-
bove  listu najdeme biblicke  opod-
statne ní  sva tosti pomaža ní  nemoc-
ny ch a take  nahle dneme do ž ivota 
prvotní  cí rkve skrže texty ne kte-
ry ch dals í ch apos tolu .  

Ano, je c as na c tvrtou etapu, kterou 
tentokra te nežac neme evangeliem, 
ale ve Stare m ža konu. Bude to 
„ž idovska  cesta“, tedy budeme sle-
dovat cestu Vyvolene ho na roda od 
poc a tku lidství , pr es první  smlouvu 
s Noem, vytvor ení  žvla s tní ho pouta 
s Abrahamem, Egypt a vysvobožení  
ž otroctví , celou pr í pravu Na roda 
na pr í chod Spasitele až  k poslední  
a ve c ne  smlouve  v Jež í s i Kristu. Za-
c neme tedy 1. knihou Mojž í s ovou 
(Genesis), pak pr ec teme 2. knihu 
Mojž í s ovou (Exodus) a na sledne  
knihu Jožue že ktere  požna me, jak 
se Ižrael usadil v Zaslí bene  žemi, 

jak to bylo s de lení m na jednotliva  
pokolení  a u žemí  a jak mají  fungo-
vat jako usedly  na rod. Na sledne  
pr eskoc í me na c tyr i velke  proroky, 
tedy Ižaja s e, Jeremia s e, Ežechiela, 
Daniela a tuto etapu žavrs í me c et-
bou Matous ova evangelia. Toto 
evangelium je pro na s nejna roc ne j-
s í . Matous  jej sepsal pr edevs í m pro 
ž idovsky  sve t, a proto je v ne m až  
tolik na važností  na Za kon a Proro-
ky. 

Dals í  tr i etapy na s mají  prove st žby-
ly mi knihami Stare ho ža kona, pa c  
Novy  ža kon už  ma me cely  ža sebou.  

Jelikož  „ž idovska  cesta“ je docela 
hodne  historicka , tak abychom si 
trochu odpoc inuli u pa te  etapy se-
žna mí me se se staroža konní  moud-
rostí , ke ktere  patr í  kniha Job, Z al-
my – ty už  žna me, Pr í sloví , Pí sen  
pí sní  – tu už  take  žna me, Kažatel, 
Sí rachovec a kniha Moudrosti.  

V s este  etape  se vra tí me k de jina m 
Ižraele. Doplní me To ru – tedy pe t 
knih Mojž í s ovy ch, ž nichž  první  dve  
už  žna me. Teď je c as na 3., tedy Le-
viticus – sborní k liturgicky ch a na -
bož ensky ch pr edpisu , pak 4., tedy 
Numeri – chví lemi dost na roc na  
kniha kvu li množ ství  ru žne ho sc í ta -
ní , a poslední , pa tou knihu Mojž í s o-
vou, ktera  je žopakova ní m a shrnu-
tí m Mojž í s ova ža kona. Knihu Jožue 
už  žna me, pak tedy pr ejdeme ke 
kniže Soudcu , Ru t, obe ma Samuelo-
vy m, obe ma kra lovsky m, obe ma 
kniha m letopisu  (paralipomenon).  



Sdílením svého majetku šíříme naději 

Za sada m socia lní  nauky cí rkve ve nuje papež  Frantis ek srpnove  str edec ní  katecheže. Cyklus nese pr í žnac ny  na žev 
„Úždravit sve t“. Papež  v ne m navažuje na u ryvek že Skutku  apos tolu , ktery  popisuje spolec ne  vlastnictví  první ch 
kr esťanu , ž ne jž  plynula vs em majetny m i nemajetny m nade je na du stojny  ž ivot. „Vlastnictví a peníze jsou pro-
středky, které mohou sloužit tomuto poslání. Snadno z nich však činíme účel, ať individuální nebo kolektivní. A do-
chází-li k tomu, jsou nahlodávány podstatné lidské hodnoty. Homo sapiens se znetvořuje a stává se druhem homo 
oeconomicus – v pokleslém smyslu - totiž individualistou, spekulantem a vládcem. Zapomínáme, že jsme stvořeni 
k obrazu a podobě Boha a proto jsme sociální, kreativní, solidární a nadaní obrovskou schopností milovat. Na to čas-
to zapomínáme. Mezi všemi druhy jsme bytostmi vskutku nejvíce spolupracujícími a vzkvétáme ve společenství, jak je 
dobře patrné ve zkušenosti svatých,“ upožornil papež  s tí m, ž e souc asnou situaci, kdy ne kolik nejbohats í ch, skupin-
ka, ma  ve ts í  majetek než  vs echno ostatní  lidstvo, je do nebe volají cí  nespravedlnost. Papež  proto naba da  vs echny 
ve r í cí , aby v sobe  proudili solidaritu s nejchuds í mi. „Křesťanská naděje zakořeněná v Bohu je naší kotvou. Je opo-
rou naší vůle po sdílení, posiluje naše poslání jakožto učedníků Krista, který s námi sdílel všechno,“ doplnil papež . 
Promluvy dosud pr ena s ene  online se budou ope t od ža r í  konat ža u c asti ve r í cí ch v pravidelne m str edec ní m c ase. 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 

V srpnu jsme ope t prož ili i slavnost Nanebevžetí  Panny Marie. Papež  
Frantis ek k její mu pr ijetí  do nebe s dus í  i te lem mimo jine  r ekl: „Bůh ne-
nechá zaniknout naše tělo v nicotě. S Bohem není nic ztraceno! V Marii je 
dosaženo cíle, a my máme před očima důvod, proč putovat: nikoli proto, 
abychom získávali tady dole věci, které pominou, nýbrž abychom získali 
tam nahoře vlast, která potrvá navždy. A Madona je hvězda, která nám 
ukazuje směr. Ona šla první.“ Marii pr ipomne l jako matku nade je pro lid-
stvo.  

Kritika rozvolnění podmínek pro užití tzv. potratové pilulky 

Papež ska  akademie pro ž ivot kritižuje rožvolne ní  podmí nek pro už í va ní  
tžv. potratove  pilulky, ktera  umož n uje ume le  ukonc ení  te hotenství  nove  až  deve t ty dnu  od poc etí . Zme ny pr ijate  
v Ita lii spoc í vají  i ve žrus ení  povinnosti hospitaližace ž eny, ktera  farmakologicky  pr í pravek použ ije. Ve žvla s tní  
žpra ve  vysve tluje Papež ska  akademie ve d, ž e tyto žme ny vedou jen k ve ts í  ižolaci ž eny a žcela opomí její  sta tem 
stanovenou povinnost objasnit už ivatelka m smysl a mož na  rižika tohoto ža kroku. Akademie vedle toho pr ipomí -
na , ž e italsky  sta t se ve sve  legislative  žavažuje využ í t sve  socia lní  služ by a podpor it jimi ž eny, ktere  se kvu li te ho-
tenství  ocitly v obtí ž ne  situaci. Nova  ža konna  u prava podle autoru  žpra vy odsouva  potrat pomocí  pilulky na žcela 
soukromou u roven , pr estož e ma  takovy  krok obrovsky  emociona lní , socia lní  a mora lní  vy žnam. Sta t se tak žbavu-
je sve  žodpove dnosti a samotnou ota žku ukonc ení  ž ivota dí te te bagateližuje. 

Podle radiovaticana.cž napsala Jana Lokajová 

Vs echny tyto knihy vypra ve jí  ižrael-
ske  de jiny až  do babylo nske ho žaje-
tí . Období  po ne m na m pr ibliž ují  
knihy Eždra s  a Nehemja s , jsou to 
le ta 536 až  456 pr . n. l. Na sledují cí  
knihy se soustr eďuji na jednotlive  
osoby, v dane m období  du lež ite  pro 
de jiny Ižraele: Tobija s  – deportace 
Ižraele do Asyrie v roku 721 pr . n. 
l.; Ju dit – fabulovany  pr í be h pro po-
vžbužení  srdcí , pro jeho konstrukci 
byly dost svobodne  použ ity ru žne  
uda losti ž let 300 až  170 pr . n. l.; 
Ester – pr í be h ž idovky, ktera  se sta-
la manž elkou perske ho kra le a vyu-
ž ila toho k ža chrane  sve ho na roda 
ne kdy v období  meži 404 a 359 pr . 
n. l. Jako poslední  historicke  knihy 
ma me dve  knihy Makabejske , vy-

pra ve jí cí  o povsta ní  Ižraele proti 
helenižaci, což  bylo v období  meži 
le ty 175 až  140 pr . n. l. Konec kro-
nik.  

Sedmou etapou se vra tí me k pro-
rocke mu duchu. Knihy c tyr  ve ts í ch 
proroku  už  žna me, takž e je konec ne  
c as, abychom se sežna mili s te mi 
ostatní mi, tedy Z aložpe v (Pla c  Jere-
mia s u v), Ba ruch, Ožea s , Jo el, A mos, 
Abdija s , Jona s , Michea s , Nahum, 
Abakuk, Sofonja s , Ageus, Zacharja s  
a Malachia s  a jelikož  vs echna pro-
roctví  poukažují  na Jež í s e a v Ne m 
se napln ují , užavr eme nas e putova -
ní  Pí smem sva ty m tam, kde jsme 
žac ali, pro pr ipomenutí  si žnovu 
pr ec teme Luka s ovo evangelium.  

Když  pr ec teme celou Bibli, pama-
tujme na jednu ve c: nepr ec etli jsme 
jednu knihu, ale celou knihovnu, 
neboť slovo Bible žnamena  Knihy, 
sborní k knih, ktere  me ly nejve ts í  
vliv na de jiny lidstva. Bible je abso-
lutní m bestsellerem. Doposud se 
prodalo ví ce než  5 miliard vy tisku , 
druhy  je Kora n s ne co pr es miliar-
dou vy tisku  a na tr etí  pr í c ce jsou 
vs echny pr í be hy Harryho Pottera 
s 450 miliony vy tisku . Cela  Bible, 
nebo její  c a sti, byla pr elož ena  do 
3.384 jažyku . Je to skvost, ktery  ma -
me v dosahu nas ich rukou. Jen 
chte jme ž ne ho c erpat. Mu ž eme.  

Przemek 



Letní  pra ždniny ma me ža sebou. Divne  to byly pra ždniny, ne kter í  odjeli ne kam a pak r es ili najednou a nec ekane  
komplikovany  na vrat. Ne kter í  uslys eli v telefonu, ž e pokud jsou ž Karvine , ať rade ji žu stanou doma a chata se jim 
nají mat nebude. Ne kter í , a k nim se poc í ta m i ja , žtratili chuť k jake mukoli cestova ní  a letní  dovolenou odlož ili na 
leps í  c asy… Chci dnes nabí dnout kousek letní ch pra ždnin do nas ich jí delen a na nas e talí r e. Italove  tomu r í kají  
Spaghetti al pomodoro fresco; na žev je dlouhy , ale Italove  jsou akora t pove stní  použ í va ní m spousty slov, 
ne kdy i žbytec ny ch… Zkuste si v ne jake m slovní ku nají t vyžna m italske ho slova „allora“. Vyskytuje se v kaž de  dru-
he  italske  ve te , nežnamena  nic a v ž a dne m slovní ku se proste  nevyskytuje. Nicme ne  pravy  Ital si bež toho slova 
nedoka ž e pr edstavit ž ivot, skoro stejne  jak bež pasty (te stovin), rajc at, sy ru, ví na a fotbalu. Nas i slovans tí  bratr i, 
Chorvate  a Slovinci, nažy vají  nas e dnes ní  jí dlo kra tce a jednodus e: Paštašuta a je to jedno ž nejbe ž ne js í ch jí del 
na cele m pobr ež í  Jadranu. Zvu dnes kaž de ho k vytvor ení  vlastní ho kousku slunne , již ní  Evropy v nas ich doma c-
nostech. Allora, jdem na to ;)  
 
K přípravě takového, okolo-jadranského spaghetti potřebujeme: 

Minima lne  50 ml olivove ho oleje dobre  kvality (mu ž e by t ví c); 

pu l ve ts í  nebo jedna mens í  bí la  cibule nasekana  na drobnou kostku;  
je podstatne  jemne js í  v chuti než  ta ž luta  a kdybyste ne kde nas li tu 
placatou, balka nskou bí lou cibuli – idea lní  stav a rožhodne  dejte mi 
ve de t kde je k ma ní  ;-) 

dva nebo tr i strouž ky c esneku, nas eho, pac  ten c í nsky  je k nic emu, take  
nadrobno nasekane ; 

kilo nebo klidne  ví c oloupany ch rajc at, nejleps í  jsou ta s vestkova , podlou-
hla , c í m ví c dožra la , tí m le pe a když  nebudou podlouhla , tak jaka koliv, 
ž vlastní  žahra dky jsou take  dobra ; 

dva, tr i bobkove  lí stky, leps í  c erstve , ale sus ene  take  mohou by t; 

ne kolik, pa r jehlic ek rožmary nu, nejle pe c erstve ho, sus eny  nedoporuc uji; 

c ajovou lž ic ku sus ene ho, a jen sus ene ho, oregana; 

2 dcl suche ho c ervene ho ví na, ktere  ma te ra di; 

jedno pu lkilove  balení  spaghetti že semolinove  mouky, tedy ž „durum“ – tvrde  ps enice; 

su l…, hodne  soli; 

voda, a jes te  ví ce vody ;) 

a jes te  olivovy  olej na stu l; 

a nastrouhany  na drobny ch oc ka ch, hodne  tvrdy  italsky  sy r, ne jaky ch 150–200 g a když  nebude, tak obyc ejny  
eidam take  mu ž e by t. 

 
Na poc a tek doporuc uji oloupat rajc ata. Na jejich vrs ku r í žneme kr í ž ek, vlož í me do ne jake ho kastrolku a žalijeme 
vroucí  vodou. Jelikož  je budeme var it, klidne  je v te  koupeli necha me ať se trochu ohr ejí , pak slupka sleže 
v podstate  sama. Když  už  ma me oloupana  rajc ata, nalijeme do ve ts í ho rendlí ku nebo wok-pa nve, kterou s libostí  
pro pr í pravu spaghetti použ í va m, olivovy  olej. Teď žac í na  nejve ts í  „ža bava“: olivovy  olej by me l by t teply , ale ne 
pr í lis  horky . V deví tistupn ove  regulaci na nas em plynove m spora ku to je tak chvilku „4“, chvilku „5“. Když  je ta 
spra vna  teplota, cí tí me kra snou vu ni olivove ho oleje, ktera  žu sta va  i po vhožení  nasekane  cibule, ktera  se nebude 

smaž it ani sklí t, ale bude se dusit ve spra vne  rožehr a te m oleji 
(neme ní  barvu). Když  cibule žac ne me knout, nasypeme k ní  nase-
kany  c esnek a vu ne  nad rendlí kem se okamž ite  žme ní  na c esne-
kovou. Chvilku to podusí me a pr ida me oloupana  rajc ata. Sa m je 
nejrade ji vmac ka va m rukou, protož e v dlani žu sta vají  tvrde  c a sti 
rajc at, ktere  se var ení m nerožpadnou. Pr ida me bobkove  lí stky, 
rožmary n a c ajovou lž ic ku soli, pak minima lne  40 min var í me 
a sem tam promí cha me. A když  budeme var it hodinu – jes te  lí p 
a hodinu a pu l nejle pe. Odpar í  se spousta vody, budeme mí t do-
jem, ž e je to pr í lis  suche , pr í lis  mokre  – norma lní  stav, bež stresu, 
sem tam žamí chat a dba t, aby se nepr ilepilo k pa nvi nebo rendlí -
ku. Ne kdy v polovine  c asu var ení  oma c ky do ní  pr ida me c ervene  
ví no a v dlaní ch roždrcene  sus ene  oregano.  

 



Ne jaky ch 20 min. pr ed poda va ní m uvar í me spaghetti. 
Pamatujme pravidla: 1 litr vody na 100 g var eny ch 
te stovin; voda ma  by t tak slana  jak Str edožemní  mor e 
– 3,5 %, tedy 35 g na litr vody, 10 pole vkovy ch lž ic na 
5 litru . A ve c hodne  du lež ita : v ž a dne m pr í pade  do 
vody nepr ida va me Z A DNY  olej. Kdysi, když  se te stovi-
ny vyra be ly ž obyc ejne  mouky, byl olej ve vode  nutny , 
aby se nelepily. Dnes, když  jsou kvalitní  te stoviny vy-
ra be ny že semoliny, je olej žbytec ny  a naví c žpu sobu-
je, ž e te stoviny jsou pr í lis  klužke  a oma c ka se na ne  
nelepí . Takž e opravdu, ž a dny  olej do te stovin. Stejne  
tak pr edem urc eny  c as var ení  te stovin je holy  nesmy-
sl. Je tr eba proste  ochutnat. Spra vne  uvar ene  te stovi-
ny nekr upou, nemají  tvrde  ja dro, ale take  se „nerož-
plajžnou“, když  je jažykem pr ima c kneme k patru, jsou 
me kke , ale ža roven  jadrne  a stave jí  mí rny  odpor žubu m.  
 
Kdyby se na hodou stalo, ž e rajc atova  oma c ka bude pr í lis  husta , žr edí me ji trochou vody, ve ktere  se var í  te stovi-
ny. Ty, když  se uvar í  tak, aby byly „al dente“ scedí me a hned že sí ta vhodí me do pa nve nebo rendlí ku, ve ktere m 
var í me oma c ku. Ano, ope t ž a dne  pole va ní  te stovin oma c kou! Vhodí me je proste  do oma c ky a por a dne  promí cha -
me tak, aby spaghetti bylo oma c kou oblepene , ale aby te stoviny v ní  neplavaly. Pra ve  tak vypada  dobr e pr iprave-
ne  spaghetti, ktere  poda va me rovnou na stu l. Da va me porci do hluboke ho talí r e, ktery  ma  s iroky  „lí mec“ kolem 
prohlubne , dle chuti polijeme olivovy m olejem a s te dr e posypeme strouhany m, tvrdy m sy rem. A jes te  jeden ne-
smyslny  my tus… Spaghetti jí me použe vidlic kou, nikdy nepouž í va me lž í ci. Napí chneme trochu spaghetti a pak 
toc í me vidlic kou na „lí mci“ talí r e a takovy  smotek s up do pusy. Zda mohou takove  spaghetti jí st de ti (kvu li tomu 
pr idane mu ví nu)? Ano, rožhodne  ano. Alkohol ž ví na se vypar í  be hem var ení  oma c ky a žu stane jen skve la  chuť 
slade ny ch rajc at, bylinek, c esneku, cibule a pra ve  ví na. A aby chuť byla opravdu pra ždninova , doporuc uji sklenici 
bí le ho ví na pu l na pu l smí chane ho s perlivou vodou a ne kolika kostkami ledu.  
 

Buon appetito! – jak to mluví  na ža padní m jadranske m pobr ež í  neboli Dobar tek! – jak to praví  na jeho vy chodní m 
br ehu a po nas emu: niech Wam s makuje! Mniam… nebo mn am! Nebo obojí … :) 

Przemek 





ŘEŠENÍ:  Skála církve   Nástupcem sv. Petra je ŘÍMSKÝ BISKUP – PAPEŽ.     Ten současný se jmenuje FRANTIŠEK. 

Co víme o papeži Františkovi?    … BŮH VŽDYCKY PŘEKVAPUJE. 



po 
31.08. 

7:00 Pl Za + Eufrozinę i Josefa Pietraszów, za + Viktora i Annę Pietraszów, za + Emanuela i Justinę 
Pietraszów, za + Annę i Adolfa Wiertelorzów 

út 
01.09. 

7:00 Cz Za Martu a Emila Palovy, Annu a Huberta Szyszkovy 

st 
02.09. 

18:00 Cz Za + Ludmilu Židkovou (5.výr.+), manžela a žijící členy rodiny do ochrany Boží 

čt 
03.09. 

7:00 Cz Děkovná za 65 let života, s prosbou o Boží požehnání, zdraví a dar víry pro celou rodinu 

18:00 Pl Za + Walerię Sikorową, męża, rodziców z obu stron, rodziny Niezgodów, Wierboców, Brózdów, dusze 
opuszczone oraz w pewnej intencji 

pá 
04.09. 

7:00 Pl Za + Marię i Jana Golasowskich, Zofię oraz + członków rodziny Golasowski, Fukała i Walica 

18:00 Cz Děkovná za přijatá dobrodiní, s prosbou o Boží ochranu a zdraví, za žijící a + rodiče a příbuzné z obou 
stran, za duše v očistci a za mír 

so 
05.09. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 

18:00 Pl 
Za + rodiče Jana a Bronislavu Uherkovy, + Anežku a Ferdinanda Masaříkovy, + Miroslava Masaříka, 
+ Marii a Aloise Trzaskalikovy, za duše v očistci a do ochrany Boží a Panny Marie Fryštátské za žijící 
členy rodiny 

ne 
06.09. 

7:30 Pl Za żyjących i + członków czesko-polskiego chóru parafialnego, + dyrygentów: Alojzego Kunschke, pani 
Tureczkową, z prośbą o zdrowie dla Józefa Kunschke 

9:00 Cz Za + P. Stanisława Jochymka, brata Jana z małżonką oraz za ich rodziców 
10:30 Cz Za zemřelé horníky a jejich rodiny 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
07.09. 

7:00 Pl Za + Stefanię Brecherową, męża, synów Karla i Franciszka, jego żonę Gertrudę, + Josefa oraz za żyjącą 
rodzinę 

út 
08.09. 

7:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 

st 
09.09. 

18:00 Cz Za + členy rodiny Kolenčíkovy a za + Hanku Zábojníkovou 

čt 
10.09. 

7:00 Cz Za + Jiřího Ondračku, duše v očistci a za žijící členy rodiny, s prosbou o ochranu Panny Marie 
18:00 Pl Za + Izabelę Raszyk (9.roczn.+) oraz + członków rodziny Łaciok 

pá 
11.09. 

7:00 Pl Za + Lubomira Húskę, + rodziców Ladislava i Veroníkę Húsków oraz za + syna Jozefa 

18:00 Cz Za sestru Pavlu Kozubkovou, u příležitosti 55. narozenin, s prosbou o potřebné milosti a za žijící členy 
rodiny do ochrany Boží 

so 
12.09. 

7:00 Cz Za + Marii a Leopolda Rzedecké 
18:00 Pl Za naše farní společenství 

ne 
13.09. 

7:30 Pl Za Barbarę i Andrzeja Burzyńskich, brata Aleksandra, całą rodzinę Burzyńskich, Czerneków oraz za 
dusze w czyśćcu 

9:00 Cz Za + Miroslava Kulu (4.výr.+), rodinu Kulovou, s prosbou o Boží požehnání a přímluvu Panny Marie 
pro žijící členy rodiny 

10:30 Pl Za + Marię Guziurową (niedoż.85), + męża Rafaela oraz za całą żyjącą i + rodzinę i dusze w czyśćcu 
18:45 Cz Za + Jarmilu Rolencovou a za duše v očistci, na které nikdo nepamatuje 

po 
14.09.  

7:00 Pl O nowe powołania kapłańskie i zakonne oraz wytrwałość na tej drodze życia 
18:00 Cz Za + Henryka Kaczmarczyka, Marii a Henryka Burovy a za duše v očistci 

út 
15.09. 

7:00 Cz Za Jaroslavu Rolencovou a duše v očistci 

st 
16.09.  18:00 Cz O pomoc v záchraně manželství a v tíživých situacích a za návrat dětí do rodiny 

čt 
17.09. 

7:00 Cz Za + manželku Zuzanu Novákovou (3.výr.+), + manželé Emílii a Pavla Hrtusovy, za žijící členy rodiny 
z obou stran, s prosbou o ochranu Matky Boží 

18:00 Pl Za + Jana Kowalę (9.roczn.+) oraz za żyjących i + członków rodziny Kowala, Lalurny, Zdziebło i Zoń 

pá 
18.09. 

7:00 Pl Za + Martę Kušnírikową, dusze w czyśćcu oraz za żyjącą rodzinę, powierzając ją opiece Matki Bożej 
18:00 Cz Za + i žijící rodinu Waliczkovou, Suchoniovou, Poloczkovou a Bukowczanovou 

so 
19.09. 

7:00 Cz Za Annu Diurákovou, s prosbou o Boží pomoc a milost uzdravení k 20. narozeninám 

18:00 Pl Za + Marię Konesz, z prośbą o błogosławieństwo dla żyjących członków rodziny Konesz, Bartoš oraz 
Owczarzy 



ne 
20.09. 

7:30 Pl Za + Józefa Wierzgonia, żonę Marię, córkę, 3 synów, rodziców z obu stron 

9:00 Cz 
Za + Marii Novotnou (4.výr.+), její + rodiče Jakuba (29.výr.) a Vlastu (22.výr.), sourozence Jana, Lud-
milu, + Václava, dceru Vlastu, za + Annu Koplovou a za bývalé a současné členy karvinské scholy, jejich 
rodiny, přátele a dobrodince 

10:30 Cz Za + Annu a Vendelína Volfovy, + Anastazii a Josefa Pukowiecovy, rodiče z obou stran, s prosbou 
o pomoc Boží a ochranu Panny Marie pro žijící členy rodiny 

18:45 Cz Za naše farní společenství 
po 

21.09. 
7:00 Pl Za Martina Lovasa 

út 
22.09. 

7:00 Cz Za + Rudolfinu Wrožynovou, manžela, sourozence a rodiče, za + Františka Wrožynu, manželku, souro-
zence, rodiče a duše v očistci 

st 
23.09. 

18:00 Cz Za umírající, s prosbou o přímluvu sv. Josefa 

čt 
24.09. 

7:00 Cz Za + členy rodiny Szwarcové, Malířové, Ferfecké, Mitrengové a za duše v očistci 

18:00 Pl 
Za + Alfonsa Derlicha (10.roczn.+), jego żonę Walerię, prosząc o Boże błogosławieństwo dla całej  
rodziny 

pá 
25.09. 

7:00 Pl 
Za + Marię Śniegoniową (2.roczn.+), + z rodziny Śniegoniów, Kocifajów, Droščaków oraz dusze  
w czyśćcu 

18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

so 
26.09. 

7:00 Cz Za + syna Richarda Hanzla, + rodiče, 2 bratry, švagrovou a za žijící rodinu, s prosbou o Boží ochranu 

18:00 Pl Za + męża Franciszka Rewendę, + rodziców z obu stron, + Marię i Jana Benków, + rodzinę Gie-
mrotów, prosząc o Boże błogosławieństwo i zdrowie dla rodziny i Marii 

ne 
27.09. 

7:30 Pl Za + Richarda Kretka (45.roczn.+), żonę Annę, syna, wnuka oraz za + rodzinę Kretków i Machtów, 
prosząc o Boże błogosławieństwo dla żyjących członków rodziny 

9:00 Cz Za + Libuši Šmaňkovou (nedož. 70) a za + Marii Fikačkovou (1.výr.+) 
10:30 Pl Za + Erwina Staniowskiego i + rodziców z obu stron 
18:45 Cz Za naše farní společenství 
7:30 Pl Za + Olgę Farnikową, jej rodziców Ochodków oraz całą żyjącą rodzinę po 

28.09.  9:00 Cz Za + Adolfa Eliasze a jeho manželky Františku a Marii 

út 
29.09. 

7:00 Cz Děkovná Bohu a Panně Marii za přijatá dobrodiní, s prosbou o další a za duše v očistci, na které nikdo 
nepamatuje a za + P. Řeháka a děkana Karla Blahuta 

st 18:00 Cz Za Rudolfa Śmigu (13.výr.+), jeho rodiče a za žijící rodinu do ochrany Boží a Panny Marie 

čt 
01.10. 

7:00 Cz Děkovná Bohu a Panně Marii za 60 let manželství, s prosbou o Boží požehnání a zdraví pro celou  

18:00 Pl Za + z rodziny Brodów i Owczarzy oraz za żyjących członków tych rodzin, powierzając ich Opatrzności 
Bożej 

pá 
02.10. 

7:00 Pl Za żyjących i + członków wspólnoty Żywego Różańca 
18:00 Cz Za Aloise Dvořáka 

so 
03.10. 

7:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 
18:00 Pl Dziękczynna za Hildegardę Cachel z okazji jubileuszu 90 urodzin 

ne 
04.10.  

7:30 Pl Za + Jiřígo Harazima, + Helenę Strzebowską oraz dusze w czyśćcu 
9:00 Cz Za + rodiče Jána a Agnešu Vozarovy, bratra Leopolda, sestry Danielu, Blaženu a Martu Vozarovy 
10:30 Cz Za + Františka Balase (nedož.80), za rodiče z obou stran a za žijící členy rodiny do ochrany Boží 
18:45 Cz Za naše farní společenství 

Omlouva me se ža pr í padne  chyby ve jme nech, u myslech a c asech ms í  svaty ch.  

Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na s, prosí m. 

Mešní úmysly na rok 2020  
jsou již všechny obsazeny. 

Zapisovat u mysly na 1. pololetí  roku 2021  
bude mož ne  od listopadu/prosince  

(bude jes te  upr esne no). 



*** 

Ve ts ina na vs te vní ku  kostela si po pr í chodu sedne do lavice a požvedne oc i k olta r i. Jaky  pohled se hned nabí ží ? 
Svatosta nek, obražy, sochy, kve tiny, ale take  lavice, dlaž ba, okna, dver e... Aby pohled byl opravdu kra sny , musí  se 
toto vs e pravidelne  uklí žet. 

Kdo a kdy to dělá?  
Ve farní m kostele kaž de  ponde lí  dopoledne, 10 osob (ž eny 
a jeden muž ), letos o pra ždnina ch i slec na Elis ka. 

Na rodnost: evropska .  
Pru me rny  ve k: 71.  
Nemoci: cely  le kar sky  lexikon.  
Stí ž nosti: minima lní . 

Podobne  i v ostatní ch nas ich objektech. V Karvine -Dolech 
se stara  rodina Rudolova , u svate ho Marka paní  Sanakowa, 
v kaplic ce ve Stare m Me ste  paní  Vec er ova , ve stare m Ra ji 
paní  Pawlicžkova , v kapli v Darkove  pan Schwarž... 

Ú klidovy  kolektiv ma  dokonce i sve ho patrona – svate ho 
Marcela :) 

Proč ale píšu toto shrnutí? Nikdo ž uklí žejí cí  c ety se nechce vychvalovat. Kaž dy , kdo se na to aspon  trochu cí tí , 
komu to ždraví  a c as dovolí , pr icha ží  s velikou radostí , aby žbavil nas e kostely žna mek kaž dodenní ho už í va ní . 
Nicme ne  ubí hají cí  c as se sta le ví ce podepisuje i na cele m kolektivu. Pru me rny  ve k se neusta le žvys uje a sil poma-
lu uby va .  

Proto bych chte la i touto cestou ope t vyžvat kaž de ho, kdo ma  chuť, sí lu a mož nost, aby se pr idal k u klidove  parte  
farní ku , kter í  s u sme vem na rtech kaž de  ponde lí  (a nejen ponde lí ... u sv. Marka je take  potr eba pravidelne  uklí žet 
a na jednoho c love ka toho je až  moc) slouž í  ostatní m. 

Jak se mu ž e do u klidu žapojit u plne  kaž dy ? Zkuste se, až  ne kdy budete sede t v kostelní  lavici, podí vat dolu , pod 
sebe, na žem. Be hem u klidu v te chto mí stech mnohdy nale ža me poklady: ž vy kac ky, papí rky, knoflí ky, bonbo nky, 
bry le, c epice, rukavice apod. Poslední  tr i ukla da me do krabice u sakristie, ale vs e ostatní  je tr eba vží t a vyhodit. 
Když  si vs imnu ne c eho lež í cí ho na žemi, není  nic jednodus s í ho, než  to žvednout a po odchodu ž kostela vyhodit. 

Vs em ž ena m i muž u m, kter í  se o nas e kostely starají , bych touto cestou chte la pode kovat. 
Ludmila Tedeschi 



pátek 04.09. dopoledne (žhruba od 9:00) 

čtvrtek 03.09. – památka sv. Řehoře Velikého, 
 papeže a učitele církve 

úterý 08.09. – svátek Narození Panny Marie 
7:00 (cz) 

pondělí 14.09. – slavnost Povýšení svatého Kříže 

pouť ve farním kostele ve Fryštátě 

sobota: 18:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (pl), 18:45 (cz) 

pondělí: 7:00 (pl), 18:00 (cz) 

úterý 15.09. – památka Panny Marie Bolestné 

pondělí 21.09. – svátek sv. Matouše,  
apoštola a evangelisty 

7:00 (pl) kostel sv. Marka 

středa 23.09. – památka sv. Pia z Pietrelciny,  
kněze 

pondělí 28.09. – slavnost sv. Václava, mučedníka,  
hlavního patrona českého národa 

doporučený svátek 

neděle: 18:45 (pl) 

pondělí: 7:30 (pl), 9:00 (cz) 

úterý 29.09. – svátek sv. Michaela, Gabriela  
a Rafaela, archandělů 

7:00 (cz) 

středa 30.09. – památka sv. Jeronýma, kněze  
a učitele církve 

čtvrtek 01.10. – památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše,  
panny a učitelky církve 

pátek 02.10. – Památka svatých andělů strážných 

Každý čtvrtek– žac í na  bežprostr edne  po ranní  ms i 
svate  spolec nou modlitbou Korunky k Bož í mu Milosr-
denství  (cž), ukonc ení  vedene , v 17:30 spolec nou 
modlitbou Korunky k Bož í mu Milosrdenství  (pl) 
a sva tostny m pož ehna ní m. 

04.09. – ms e svata  v 7:00 (pl) a 18:00 (cž). 
Eucharisticka  pobož nost s modlitbou Litanií  
k Srdci Jež í s ovu, ža sve tnou modlitbou a sva -
tostny m pož ehna ní m bežprostr edne  po kaž de  
ms i svate .  



Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 

Farní hudebníci 
Tento ty den žac í nají  již  pravidelne  žkous ky  

nas ich hudební ch te les. 

Komorní sbor se scha ží  v pondělky v 16:15-18:00.  
„První “ žkous ka bude v pondělí 31.08. 

Scholička (pro de ti od 5 do 10 let) se scha ží  v pátky  
v 15:30-16:20. První  žkous ka bude v pátek 04.09. 

Schola (pro žpe va ky od 10 let) se scha ží  v pátky  
v 16:30-17:45 a neděle před mší v 8:30, po mši  
v 10:00-11:00. První  žkous ka bude v pátek 04.09. 

Na vs echna setka ní  žveme sta vají cí  i nove  žpe va ky. Ma te-li aspon  trochu hudební  talent a chcete žakusit 
(nebo tuto mož nost poskytnout sve mu dí tku) radost že spolec enství , pra ce na spolec ne m dí le a vynalož ene -
ho u silí  k prohloubení  u c asti v liturgii, pr ijďte meži na s. 

O ví kendu 12.-13.09. budou  

Dny evropského dědictví,  
do ktery ch se nas e farnost žapojí : 

v sobotu 12.09. 

- prohlí dkovy  okruh ža mek + farní  kostel  
(žac a tek na ža mku ve 12:30, 13:30, 14:30 
a 15:30) 

- kostel sv. Petra ž Alkantary v Karvine -Dolech  
(10:00-17:00) 

- kostel sv. Marka (10:00-17:00) 

v neděli 13.09. 

- kostel sv. Petra ž Alkantary v Karvine -Dolech  
(11:30-17:00) 

V neděli 13.09. oslaví me ve Frys ta te  

slavnost Povýšení svatého Kříže, tedy 
patrocinium farní ho kostela.  

Ms e svate  že slavnosti budou dle neděl-
ního pořadu bohoslužeb a v pondělí 
v 7:00 (pl) a 18:00 (cz).  

Odpoledne poc í ta me s kra tkou pobož -
ností  v kostele a na sledny m farní m 
dnem. Vs e je ža visle  na aktua lní ch opat-
r ení ch. Bliž s í  informace budou žver ejne -
ny v ohla s ka ch. 

Od ponde lí  31.08. bude již  farní kancelář otevr ena  standardne ,  
tedy v pondělky 9:30-11:00 a 14:30-16:00 a ve čtvrtky 15:00-16:00. 

Do farní  kancela r e pr icha ží m, pokud potr ebuji: žapsat mes ní  u mysl, domluvit kr est, svatbu nebo pohr eb, vystavit 
potvržení  o kr tu... vyr í dit jakoukoli administrativní  ža lež itost spojenou s farností .     

pozn. Mimo úřední hodiny ve farní kanceláři nikdo není, tudíž v případě potřeby je třeba zvonit na Tomáše a Terku  
a/nebo (po 16 hodině) na některého z kněží. 



Výuka začne v týdnu od 14.09.2020. 




